1
PENDAHULUAN

A. Latar Belakang Masalah

Wasil ibn ‘Atha (81 H.-131 H./700 M.-750

M.), dikenal sebagai pelopor kemunculan disiplin ilmu

keakidahan, atauyang disebut dengan Teologi Islam

(‘ilm al-kalam); suatu disiplin ilmu yang berpedoman

pada akal dan wahyu, serta berisi materi yang

kaitannya dengan hal-hal yang transendental. Disiplin

Michael Cook sebagai ahli perang kata, dan oleh Ibn

Rusyd sebagai ahli “jadali” (dialektisi).
1

Washil ibn ‘Atha memang dikenal sebagai

seorang ulama yang terlibat dalam perdebatan dan

diskusi keagamaan dengan para tokoh agama, baik dari

non Islam maupun Islam pada masa Bani Umayyah

(41 H.-132 H./661 M.-790) dengan menggunakan

logika dan dialektika. Pendapat-pendapatnya mengenai

1
Udi Mufradi Mawardi, Metodologi Para Teolog Islam

Abad VIII-X M., Serang: FUD Press, 2010, h.

dialektis. Ia dalam menjelaskan ayat-ayat Qurani yang

“mutasyabihat” (samar) menggunakan takwil.
2

Konsekuensi dari corak pemikirannya,

persepsi-persepsi teologis Washil ibn ‘Atha

berseberangan dengan pandangan para ulama pada

umumnya, bahkan dengan gurunya Hasan al-Basri (21

H.-110 H./642 M.-728 M.) dalam soal dosa besar (al-

kabair), yang dalam pendapatnya “al-manzilah baina

2
Udi Mufradi Mawardi, Teologi Dakwah Paradigma

Teolog Islam Abad VIII M.-X M. Dalam Berdakwah, Serang:

FUD Press, h.

2
BIOGRAFI WASHIL IBN ‘ATHA

A. Kehidupan Washil Ibn ‘Atha

Washil ibn ‘Atha, nama lengkapnya Abi

Hudaifah Washil ibn ‘Atha al-Gazzal, lahir pada tahun

80 H./700 M. di Medinah, dan wafat pada tahun 131

H./750 M. di Basrah.
5
Ia, demikian al-Qadi ‘Abd al-

Jabbar, sejak lahir menjadi hamba sahaya Bani Dibbah

atau Bani Mahzum.
6
Namun, tegas al-Gurabi, setelah

tumbuh dewasa ia bebas dari statusnya sebagai hamba

5
Udi Mufradi Mawardi, Metodologi para Teolog Islam,

Hubungan Washil Ibn ‘Atha Dan Hasan al-Basri

Hasan al-Basri adalah ulama terkemuka dari

generasi tabiin (generasi yang bertemu dengan para

sahabat Nabi). Ia lahir di Medinah pada tahun 21

H./642 M. dan wafat di Irak pada tahun 110 H./729 M.

Ia hidup pada masa Khalifah Umar ibn Khattab.

Ayahnya, Yasar, yang berasal dari daerah Maisan

(terletak antara Basrah dan Wasit), adalah anggota

angkatan perang Persia yang tertawan oleh pasukan

Islam di Irak pada tahun 16 H./638 M., kemudian

memeluk Islam dan menjadi hamba sahaya Zaid ibn

Sabit. Ibunya, Khairah, adalah hamba sahaya Ummu

Salamah, isteri Nabi Muhammad.
15

Sampai berusia belasan tahun, Hasan al-Basri

tinggal di Medinah dan Mekah, kemudian bersama

15
Ibid., h. 41, lihat Harun Nasution, Ed. Ensiklopedi

Islam yang rasional dan menjadi bentuk disiplin ilmu

teologi Islam.

B. Teologi Washil Ibn ‘Atha Dan Pengembangan

Ilmu

Washil ibn ‘Atha’, menurut al-Ghurabi, sebagai

pendiri dan hidup di Basrah tentu saja termasuk

golongan Muktazilah tahap pertama, atau Muktazilah

Basrah. Ia (80 H.-131 H./700 M.-750 M.) hidup pada

masa akhir dinasti Bani Umayyah (66 H.-131 H./685

M.-750 M.),
125
dan sebagaimana telah dijelaskan

dalam bab pendahuluan bahwa pada waktu itu telah

terjadi kontak dengan keyakinan-keyakinan dan

pemikiran-pemikiran dari agama lain, serta dengan

filsafat Yunani (hellenisme). Ia salah seorang ulama

zahid, yang pertama kali merespon problematika

(al-daiwan).
128
Mereka juga mengizinkan untuk

menterjemahkan buku-buku Plato (427 SM.-347

SM.), Aristoteles (385 SM.-322 SM.), dan Epikurus

(341 SM.-270 SM.).
129

Terjemahan buku-buku praxis tetap berlanjut

sampai pada masa Abbasiyah, yakni Khalifah Abu

Ja’far al-Mansur (137 H.-159 H./754 M.-774 M.). Ia

menterjemahkan buku-buku astrologi, dan amat

menyukai Astrolog bernama Abu Sahl ibn Nubekht.

Ketika hendak membicarakan kemajuan

kekhilafahannya, ia berkonsultasi dan berpegang

pada pendapat astrolog tersebut.
130
Selain itu, ia juga

menterjemahkan buku-buku logika Aristoteles demi

kepentingan kebutuhan praxis,
131
di mana logika

merupakan cara berpikir tepat dan benar untuk hal

itu.Selanjutnya, banyak menterjemahkan buku-buku

ilmiah yang menunjang kepentingan praxis semata.
132

Pada masa Khalifah Harun al-Rasyid (170 H.-

194 H./786 M.-809 M.) menterjemahkan buku-buku

tentangalat-alat pembangunan (handasiyah) dan

ilmu falak.
133
Pada masa Khalifah al-Ma’mun (198

H.-218 H./813 M.-833 M.), demikian Harun

Nasution, sebagai penganut Mu’tazilah meningkatkan

perhatian secara serius pada ilmu pengetahuan. Untuk

menterjemahkan buku-buku kebudayaan Yunani, ia

yang berhubungan dengan alam materi, seperti unsur-

unsur yang menyusun materi. Buku ini diterjemahkan

oleh Hunain ibn Ishak (194 H.252 H/802 M.- 849

M.). Kedua, “Timaeus” yang berhubungan dengan

immateri, seperti Tuhan, akal, dan jiwa. Buku ini

diterjemahkan oleh Hunain ibn Ishak dan Yahya ibn

Bitrik (194 H./809 M.). Selain itu, buku yang memuat

ilmu pengetahuan dan filsafat yang mereka pelajari

dari buku-buku Yunani, tetapi menambahkan ke

dalamnya hasil-hasil penyelidikan yang mereka

lakukan sendiri dalam lapangan ilmu pengetahuan

dan hasil pemikiran mereka dalam lapangan

filsafat.
137

Sebagaimana halnya al-Jahiz (159 H.-256 H. /

776 M.- 872 M.), selalu berusaha mengembangkan

ilmu dengan banyak melakukan penelitian, misalnya

ia coba mengadu tikus dengan kalajengking dan

kelelawar. Ia coba mengurung ular dalam timbunan

yang harum dan yang busuk, serta mengamati tingkah

136
Harun Nasution, Islam Ditinjau Dari Berbagai

timbullah benih-benih kebudayaan dan peradaban

Islam yang baru, sungguhpun Bani Umayyah lebih

banyak memusatkan perhatian kepada kebudayaan

Arab.
142

Perubahan bahasa administrasi dari bahasa

Yunani dan bahasa Pahlawi ke bahasa Arab dimulai

oleh Abd al-Malik ibn Marwan (66 H.- 86 H./685 M.-

142

al-Hasan Ali Mas’ud (ahli geografi), al-Razi dan

Ibnu Sina (ahli kedokteran), al-Farabi, Ibnu Sina, dan

Ibnu Rusyd (ahli filsafat). Di priode ini juga disusun

buku-buku keagamaan dalam Islam secara

sistematis.
148

Semua itu, puncaknya terjadi pada masa Harun

al-Rasyid (170 H.-194.H./786 M.-809 M.), terutama

pada masa al-Makmun (198 H.-218 H./813 M.-833

M.), Baghdad pada waktu itu menjadi pusat

kebudayaaan dan pengetahuan.
149
Di zaman Harun

al-Rasyid, kata Harun Nasutionm, hidup mewah

sebagaimana yang digambarkan dalam cerita seribu

satu malam, sudah memasuki masyarakat. Kekayaan

yang banyak, dipergunakan untuk kepentingan social.

156
Bahkan ia menjadikan

Muktazilah sebagai mazhab Negara.
157
Setelah

wafatnya al-Ma’mun, faham Muktazilah masih tetap

eksis dan berkembang dilanjutkan oleh al-Mu’tasim

(218 H.-223 H./833 M.-842 M.) sebagai saudara al-

Ma’mun. Ia, menurut Syed Mahmudunnasir, juga

seorang pembela Muktazilah dan melakukan mihnah

(inkuisi) sebagaimana yang dilakukan al-Ma’mun. Di

istananya, kebebasan berdiskusi tentang semua

persoalan diizinkan, kecuali tentang dogma-dogma

Setelah al-Mu’tasim , tampuk kehalifahan

digantikan oleh puteranya bernama al-Watiq (223 H.-

228 H./842 M.-849 M.), ia juga sebagai pelindung

bagi Muktazilah, ia cenderung liberal, banyak

memberikan uang untuk derma, dan amat mencintai

ilmu pengetahuan. Di masanya juga Negara sangat

makmur, industry tumbuh subur, dan perdagangan

antara Timur dan Barat yang dilakukan oleh Bani

5
PENUTUP

A. Kesimpulan

Setelah melakukan kajian tentang Washil ibn

“Atha dan teologinya, dapatlah disimpulkan bahwa:

1. Washil ibn ‘Atha (80 H.131 H./700 M.-750 M.)

adalah seorang ulama yang hidup pada masa

akhir Dinasti Bani Umayyah (66 H.-131H./685

M.-750 M.). Ia salah seorang murid Hasan al-

Basri (21 H.-110 H./642 M.-729 M.) dan

memiliki kepribadian Mekah, Medinah, dan

Irak. Ia seorang ‘alim yang memiliki ilmu yang

amat luas, seorang zahid yang memiliki spirit